
Obsah

Abstrakt..................................................................... 6

Úvod............................................................................ 7

1. Existující knihovnické systémy......................... 9
1.1 Vlastnosti souborných katalogů......................... 9

AACR2................................................................. 10
MARC21..............................................................12
ZS9.S0................................................................. 12

1.2 Knihovnické informaťní systémy v CR.............. 1S
Legislatívni ľajiJténi veřejných
knihoven - knihovnický zákon..........................15
Systém knihoven v CR....................................... 15

1.5 Knihovnické »iformaíni systémy
v zahraniťi..........................................................17
Tradiíni role souborného katalogu...................17
Nové role............................................................17
Kontinentální souborné katalogy...................... 17
Seznam zahraniCnich evropských 
souborných katalogů.........................................19

2. Historie a současnost knihovnických
a informačních služeb v resortu MŽP......... 21
2.1 Úvod................................................................... 21
2.2 Spolupráce knihoven a informačních

středisek............................................................. 22
2.5 Přehled organizaci, které spolupracuji

v rámci Poradního sboru...................................22
2.4 Automatizace knihovnických

a informačních služeb.......................................25
2.5 Knihovní katalogy v síti VKIS............................25

Automatizované knihovnické systémy.............. 25
2.6 Databáze............................................................. 24
2.7 vécný potuš informačních pramenů.................. 25
2.8 Pravidla AACR2.................................................. 26
2.9 Společné aktivity šité knihoven VKIS.............. 27
2.10 Společné výstupy šité VKIS............................... 27
2.11 Společná propagace služeb.............................. 28
2.12 Zajiiténi přístupů uživatelů ke knihovním 

fondům a informačním zdrojům
v krvhovnách a IS............................................. 28

2.15 Konverze dat z APK MŽP pro export
do Národní knihovny CR................................... 29

2.14 Rozvoj knihovních služeb................................50

5. Další rozšířeni služeb RIS MŽP..................32
5.1 Digital Right Management................................52

Proč?................................................................... 52
Co je DRM?.........................................................52

Služby DRM systému........................................ 57
Postup při stahování digitálního
obsahu z DRM systému.....................................59
Problémy........................................................... 41
PDF a DRM.........................................................42
Stručný popis vybraných DRM systémů.......... 45
Návrhy pro DRM pro knihovnu M?P................45

4. Využitelnost elektronického 
knihovnictví............................................... 46
4.1 Poskytování knihovnických informačních

služeb................................................................ 46
Co to jsou krihovncké informační služby —46 
Typologie knihovnických informačních
služeb................................................................ 46
Poskytování informačních služeb...................... 51

4.2 Služby eGovernment........................................ 55
Co to je eGovernment.......................................55
Co to je eBusiness.............................................. 55
Knihovnické informační služby
a eGovernment..................................................56
Podpora poskytování služeb
eGovernment..................................................... 57

4.5 Využiti výslecbů v koncepčních
dokumentech............................
Výsledky projektu obecné........
Resort životního prostředí........

5. Optimalizace rozdělováni 
knihovního rozpočtu.................................. i
51 Úvod do problematiky.....................................
52 Metodika optimalizace rozdělováni

kr»hovnlho rozpočtu.........................................
Efektivní využíváni knihovnického
fondu (1. fáze)..................................................
Agregované váhy kategorií K. (2. fáze)...........
Optimální rozdělení knihovnického 
rozpočtu (5 fáze).............................................. 75

5.5 Aplikovaná metodika na knihovnu
při M2P...............................................................78
Efektivní využívání knihovnického
fondu (L fáze).................................................. .78
Agregované váhy kategorii K. (2. fáze)............ 79
Optimální rozděleni knihovnického
rozpočtu (5. fáze).............................................. 81
kiterpretace výsledků a doporučeni.................. 82

Závěr...........................................................84

Použitá literatura a zdroje......................... 85

S £5
> 

22
2


